80

EXC.MUS P. D. ROBERTUS JOYCE

Episcopus Burlingtonensis

In genere. Schema novum declarationis *de libertate religiosa*, recognitum et adiectum, placet. Haec, quae sequuntur, animadversiones offeruntur, ut Secretariatu*m* in opere emendationis subsidio sint.

1. Servetur atque immutata retineatur methodus secundum quam declaratio procedit, scil. a) ut exordium sumatur e statu rerum hodierno, in quo libertas religiosa et limitatio correspondens potestatis publicae de facto postulantur fere universim ab hominibus, propterea quod propriae dignitatis et personalis et civilis magis magisque conscientiae sunt facti; b) ut dein exponatur conceptus libertatis religiosae, quid sit et quid non sit, prout hodie communiter intelligitur et iure constitutionali vindicatur; c) ut posthac afferantur argumenta, cur libertas religiosa sit affirmando tamquam verum hominis ius. *Rationes:*

a) Haec methodus, quae conscientiam historicam (historical consciousness) exhibit, a sana philosophia (et, mutatis mutandis, a sana theologia) hodie quam maxime probatur; estque in praesenti materia omnino necessaria et unice valida, cum quaestio agatur, in qua evolutio doctrinae peracta est.

b) Sic declaratio aggreditur problema ubi de facto exsurgit, scil. non in ordine abstracto seu speculativo sed in ordine practico seu politico et iuridico.

c) Sic ab initio patet, quod libertas religiosa sensu hodierno non est notio theologica vel quasi-theologica vel ideologica sed potius notio formaliter iuridica.

d) Sic via optime sternitur ad doctrinalem solutionem problematis practici. Etenim ius hominis ad libertatem in re religiosa non est quaedam « veritas aeterna », quae demonstrari potest a priori, modo abstracto, arguendo deductive ex aliis « veritatibus aeternis ». E contra, nonnisi recentius pervenerunt homines in possessionem huius veritatis. Solummodo decurrente experientia historica, et aucta exinde inter homines gradatim conscientia dignitatis personae, rationi humanae innotescere coepit, quod libertas religiosa est vera exigentia naturae hominis, quatenus persona est, ac proinde verum hominis ius.

Optima igitur est declarationis methodologia. Ac proinde ipsa quaestio recte ab initio ponitur. Quaestio enim est, utrum homines nostrae aetatis iure et rationabiliter, seu secundum naturales exigentias dignitatis humanae, sibi vindicent libertatem religiosam. Non sunt igitur audiendi, qui dicunt, quod declaratio « positivismo indulget », vel « opinioni publicae hodiernae cedit ». Obiectiones exhibent et ignorantiam elenchi et sensum methodologiae mancum.

2. Pariter retinenda est structura generalis declarationis, scil., ut primo doctrina de iure hominis ad libertatem in re religiosa stabiatur argumentis e ratione desumptis, atque ut dein ostendatur concordia huius doctrinae cum principiis fidei. Principia autem, quae ad rem pertinent, apte seliguntur, libertas nimirum Ecclesiae, libertas fidei supernaturalis, doctrina evangelica.

3. Placet expositio conceptus libertatis religiosae tum in genere, quatenus importat duplicum immunitatem (n. 1, pag. 3-4), tum in suis applicationibus socialibus (nn. 7-9, pag. 11-12).

4. Satis caute notat declaratio, quod ius ad libertatem in re religiosa, sive personale sive sociale, non est quoad suum exercitium quid absolutum. Exercetur enim in societate, ac proinde, sicut in re aliorum iurum civilium, est quibusdam limitibus obnoxium. Exakte porro et secundum sententiam saniorem satis hodie communem statuuntur normae limitationis (n. 5, pag. 9).

Laudanda omnino est declaratio, quia non recurrit ad bonum commune tamquam ad normam limitationis sed ad ordinem publicum. Cum autem in hac redditur et controversia et confusio, rem expendere forsitan iuvabit.

Etenim in nostro casu non agitur de qualicunque interventione potestatis publicae in campo qualicunque activitatis socialis. Agitur vero de coercitiva interventione in speciali ordine iurum seu libertatum civilium, quarum prima est libertas religiosa. Iamvero bonum commune societatis maxime consistit in his humanae personae iuribus servatis, ac proinde officium praecipuum potestatis publicae erga bonum commune consistit in his iuribus servandis (cf. nota 15, pag. 20), ut societas ad normam libertatis regatur (*Pacem in terris*; cf. nota 20, pag. 21). Valet igitur in hac materia regula traditionalis iurisprudentiae, quae in ipsa declaratione rite laudatur: « Libertas debet homini agnosci quam maxime fieri potest ac non restringenda nisi in quantum est necessarium » (n. 4 e, pag. 9). Restrictio enim libertatis est per se odiosa.

Actio igitur potestatis publicae, qua exercitium libertatis religiosae coercitive restringitur vel impeditur, est actio odiosa. Norma proinde secundum quam iustificari potest eiusmodi actio non est eius utilitas ad bonum commune promovendum. Per se enim, ut dictum est, promovetur bonum commune per tutelam libertatum civilium, religiosa libertate inclusa, et non per eorum restrictionem. Ergo

norma quae iustificat actionem restrictivam libertatis civilis non potest esse nisi necessitas huiusmodi actionis ad ea mala reprimenda, quae necessario reprimenda sunt. Ultra limites huiusmodi necessitatis illicite sese extenderet actio odiosa.

Ita igitur ad notionem ordinis publici pervenitur, quae inadaequata distinguitur a notione boni communis. Notio enim boni communis « summam complectitur earum vitae socialis condicionum, quibus homines suam ipsorum perfectionem possint plenius atque expeditius consequi » (*Mater et Magistra*). Intra ambitum huius notionis largioris, notio ordinis publici eas tantum vitae socialis condiciones complectitur, quae ita sunt essentiales, ut actione coercitiva potestatis publicae necessario sunt vindicandae ac protegendae contra mala, quae graviter sint iis contraria.

Eadem igitur viget distinctio inadaequata inter bonum commune et ordinem publicum, quae viget inter societatem et statum.

Fundamentum societatis est ipsa persona humana (cf. nota 12, pag. 20). Ergo bonum commune societatis ea fere omnia bona complectitur, quae ad perfectionem hominis in terris spectant. Fundamentum vero status est disciplina cogens metu poenae, quae est lex humana. Ergo bonum status non complectitur nisi ea bona, quae vis coercitiva legis et administrationis publicae consequi potest, et quidem debet, ut ipse status ut ordo quidam consistere possit.

Est autem status ordo quidam politicus, cuius bonum est pax publica seu externa. Est porro status ordo quidam moralis, cuius bonum est illa mensura moralitatis publicae, quae vi legis stabiliri potest. Est denique status ordo quidam iuridicus, cuius bonum in eo est, quod homini secure vindicatur id quod ei primo ex iustita debetur, scil., eius iura et libertates ut persona humana. Hoc igitur triplici bono — politico, morali, iuridico — constituitur ordo publicus ut pars fundamentalis boni communis. Qui quidem ordo committitur potestati publicae, ut protegatur contra mala opposita, adhibita, si necesse est, vi coercitiva.

Quae cum ita sint, in bene ordinata civitate, quae ad normas iustitiae et libertatis regitur, recte statuitur principium, quod laudat declaratio: « Exercitium religionis in societate a coercitiva interventione status immune esse debet, nisi quando exercitium religionis graviter noceat ordini publico sive per perturbationem pacis publicae, sive per violationem moralitatis publicae, sive per laesionem iurum aliorum » (n. 5 b, pag. 9). Agitur enim de odiosa restrictione iuris civilis, quod quidem privilegiatum est.

Ergo non licet arguere, quod eiusmodi restrictio utilis sit ad bonum commune promovendum. Oportet vero arguere, quod necessaria est ad ordinem publicum servandum.

Emendationes proponendae. His de meritis declarationis dictis, ceterisque omissionis, quae dici possent, progredimur ad quasdam emendationes proponendas, eo quidem animo ut declaratio fortior in suo sensu evadat. Videat Secretariatus, si, collatis opinionibus aliorum Patrum, accipi possint.

1. Ad pag. 4, n. 2 (*Quaestio historica*). Melius remitteretur ad notam quaestio historica. *Rationes:*

a) Quae hic dicuntur, vera sunt. Non autem omnia, quae in historia quaestionis vera sunt, dicuntur. Exinde est, quod totus hic numerus quasi quamdam apologiam sonat pro Ecclesia saeculi decimi noni et quidem inter condiciones polemicas tum temporis obtinentibus in quibusdam nationibus in Europa. Est tractatio saltem trunca. Immo si de historia volumus loqui honeste, Ecclesia hodierna

debet apertis verbis declarare se multorum paenitere delictorum, quae saeculis peractis patrata sunt contra libertatem religiosam ab hominibus Ecclesiae vel in nomine Ecclesiae (e. g., Inquisitio et Romana et Hispanica, bella religiosa, plura facta durante aetate absolutismi confessionalis, qui dicitur; etc.).

b) Tota quaestio nimis est complexa quam ut breviter absolvit. Importat enim quaestionem spinosam de evolutione doctrinae. Satis nobis sit, ut in nostra declaratione clare affirmetur terminus evolutionis, qui est doctrina de libertate religiosa, ut quae est verum ius hominis. Theologis autem relinquatur, ut libere disceptent de ratione evolutionis, de eius causis et occasionibus, stadiis, etc. In hunc igitur sensum conficiatur nota, quae ad ipsum factum evolutionis animadvertere debet et ad eius validitatem. Utilia erunt ea, quae pag. 5 habentur, inde a « Praeterea Ecclesia... » usque ad pag. 6: « ... ex parte potestatis publicae ».

2. Ad pag. 6, n. 3 (*Declaratio*). Omittatur paragraphus prima, linn. 5-28. *Rationes*:

a) Nulla est ratio doctrinalis cur de unica vera religione fiat hic sermo. Sola enim quaestio dogmatica tractanda, quando de libertate religiosa agitur, est de libertate Ecclesiae, utrum scil. libertas ecclesiastica, quam ex mandato Christi sibi vindicat Ecclesia, vere componi possit cum libertate religiosa, quam homines nostrae aetatis sibi vindicant ex aucta conscientia dignitatis humanae.

b) Neque datur ratio pastoralis. Satis enim patet ex antecedentibus (pag. 4, par. 2), quod institutum libertatis religiosae non praedicat indifferentismum religiosum. Ceteroquin, ad pastores Ecclesiae pertinet, ut verum sensum declarationis ita fidelibus explicent, ut eorum fides atque obedientiam erga Ecclesiae auctoritatem nullum damnum capiat, sed potius maius robur.

c) Ideo fit haec declaratio, ut Ecclesia munus suum expletat erga affirmationem et tutelam honestae libertatis in societate. Sumat igitur declaratio initium ex hoc munere, ut in par. 3, pag. 6.

3. Ad pag. 7, n. 4 (*Fundamenta libertatis religiosae*). De conceptu libertatis religiosae, quid sit, vix est hodie disputatio substantialis inter peritos, sive catholicos sive Protestantes. Incipit autem disputatio, quando ventum est ad quaestionem, an sit libertas religiosa affirmando tamquam verum ius hominis. Omnes fere consentiunt, quod validum argumentum confici potest. At, ut saepius fit, disputatur de ratione et modo, quo argumentum confici debet. Iamvero, nostra declaratio nec potest nec debet finem ponere huic disputationi. Theologis relinquatur, ut tandem ad consensum perveniant, libere inter se disputando. Patribus conciliaribus satis erit, si in declaratione lineamenta quaedam essentialia indicent ad argumentum conficiendum. Haec intentio declarationis debet a relatore clare exponi, ne ineantur disputationes inutiles.

Duo autem sunt maioris momenti, primo, ut argumentum declarationis maneat intra statum quaestions iam in initio positum (cf. n. 1, pag. 3-4), secundo et consequenter, ut argumentum exhibeat eamdem conscientiam historicam (historical consciousness), quae elucet in modo quo status quaestions ponitur.

Iamvero sapienti consilio schema declarationis suum fecit statum quaestions, conscientia historica informatum, quam exposuit Ioannes XXIII in Litt. Enc. *Pacem in terris*. Duplex est eius elementum. Primo, ex aucta conscientia dignitatis personalis homines hodierni sibi postulant libertatem personalem: « Illud praeterea humana dignitas personae exigit, ut in agendo homo proprio consilio et libertate fruatur » (A.A.S., 55 [1963], p. 265; cf. seq.). Secundo, aucta conscientia di-

gnitas personalis secumfert novam conscientiam dignitatis politicae seu civilis. Exinde fit, quod homines, ex una parte, sibi postulant libertates civiles, de quibus *Pacem in terris* longius tractat (*ibid.*, pp. 259-65), atque ex altera parte, postulant limitationes potestatis publicae (cf. *ibid.*, pp. 273-79), ut libertates civiles inviolabiles evadant.

Postulant itaque homines nostrae aetatis, ut sint immunes a coercitione sive legali sive sociali, nisi in quantum eiusmodi coercitio sit prorsus necessaria. Societas utique regenda est, sed « libertate integra » (pag. 266), ita ut « libertatis consuetudinem teneat » (pag. 297). Libertatem autem postulant homines duplaci sensu, ne scil. quis constringatur ad agendum contra suum proprium consilium, neve quis restringatur, quominus agat iuxta suum proprium consilium. In utroque utique casu agitur de vi arbitraria. Iamvero hae generales « animorum appetitio-nes » (pag. 279) sese manifestant speciali ratione in iis, quae ad religionis exercitium spectant.

In hoc statu quaestionis, quem schema declarationis brevius exponit, ipsissima quaestio est, utrum homines hodie rationabiliter postulent libertatem religiosam. Quaeritur aliis verbis, utrum haec ipsa postulatio manifestet, non quamdam quasi « voluntatem ad licentiam », sed veram exigentiam dignitatis personae, seu veram intentionem naturae humanae, ut homo sit in re religiosa liber, duplaci sensu supra dicto.

His positis, clarum esse videtur, undenam argumentum debeat exordium sumere, nempe ex conscientia humana (cf. pag. 8, n. 4 d). Exactius loquendo, sumatur exordium ex dignitate personae secundum quam in re religiosa duci debet propria sua conscientia. Duplex est ratio. Primo, ita exhibebitur conscientia historica problematis. Nam, ut bene innuitur in nota 19 (pag. 21), praecise in intelligendis exigentiis dignitatis humanae, quantum ad conscientiam (conscience) se-quadam, factus est progressus historicus. Secundo, ita patebit nodus problematis hodierni, simulque via ad solutionem sternetur.

Etenim nulla hodie est difficultas de libertate religiosa probanda, in quantum importat immunitatem hominis, ne cogatur ad agendum contra suam conscientiam. Haec est veritas iam diu acquisita, tum historice tum speculative. Eiusmodi immunitas ab omnibus hominibus sanae mentis admittitur, cum evidenter connectatur cum necessaria libertate cuiusvis personalis decisionis religiosae, ne dicam cum libertate actus fidei supernaturalis.

Adhuc tamen hodie movetur difficultas de probanda libertate religiosa, in quantum importat immunitatem a coercitione, qua homo restringatur vel impe-diatur, quominus iuxta suam conscientiam agat. Difficultas movetur a fautoribus sic dicti « status idealis catholici », cui competit ius ad intolerantiam legalem erga manifestationes sociales falsae religionis, quae procedunt ex conscientia er-ronea. Ex una parte, aiunt, conscientiae erroneae nulla competunt iura; ex altera parte, potestas publica catholica officium habet et ius impediendi, quominus ii, qui in errore versantur, publice exerceant suum religionem, ne exinde unitas nationis religiosa, quae ad bonum commune pertinet, damnum patiatur. Quibus accedit, quod totalitarianismus statalis negat hominibus ius agendi iuxta conscientiam, quam-vis ipsam libertatem conscientiae saltem verbis concedant.

Iamvero, speculative loquendo, libertas agendi in societate iuxta conscientiam sive veram sive erroneam non immediate sequitur ex ipsa libertate conscientiae. Manet enim quaestio, utrum potestas publica ius habet impediendi eiusmodi actio-

nem. Historice autem loquendo, illa libertas agendi de facto non agnoscebat, donec iam satis evoluta est conscientia (consciousness) hominum politica et civilis, ut tandem derelicta esset notio quaedam potestatis politicae diu recepta. Diu enim praevalebat notio, secundum quam potestas politica est sacralis (divinum ius regum), paterna (rex ut pater patriae, cives ut parvuli), absolutistica (rex legibus solitus, cives ut meri subditi), quodammodo in Ecclesia exercenda (rex ut praecepitum membrum Ecclesiae, defensor fidei), sovranitas indivisibilis, cui competit praerogativa religiosa (cuius regio eius et religio).

De facto igitur nonnisi recentius homines intelligere coeperunt, quod dignitas politica seu civilis humanae personae exigit, ut potestas publica ita ad res ordinis terrestris et temporalis seu politici et iuridici limitetur, ut in re religiosa homo sit liber a coercitione statali in agendo iuxta suam conscientiam. Simulque lentius invaluit persuasio, quod, si homo vi impeditur, quominus agat iuxta suam conscientiam, potestas publica ultra vires agit, et ipsa politica seu civilis dignitas personae infringitur.

Patet igitur, et speculative et historice loquendo, quod duae immunitates, quibus constituitur libertas religiosa, sunt separatim tractandae. Non enim de utraque valet eadem ratio.

Schema declarationis bene distinguit duplarem exigentiam conscientiae (conscience), seu melius dignitatis personae quantum ad conscientiam sequendam. Verissime porro asserit, quod « principium morale absolutum... vetat, ne quis in re religiosa cogatur ad agendum contra suam conscientiam » (pag. 9, n. 4 d). Ita absolutitur prima quaestio, neque opus est plura dicere. De altera autem exigentia, recentius percepta et recognita, affirmat: « Quae quidem exigentia est prorsus rationi consentanea et homine digna » (*loc. cit.*). Quod verum esse fatemur. Non tamen affertur principium, secundum quod comprobatur esse verum. Quodnam igitur et quale est hoc principium?

Nostro iudicio, est principium politicum. Exactius loquendo est principium politicae seu civilis dignitatis personae, quae eius personalem dignitatem comittatur et publice exprimit. Sic igitur habetur argumentum completum.

Etenim prior exigentia, ne homo cogatur ad agendum contra suam conscientiam, fundatur in personali dignitate hominis, quae maxime in eo est, quod homo est coram Deo Domino liber, ut in re religiosa proprio consilio et libertate fruatur, sub solius Dei iudicio, ita ut in se solum recipiat periculum decisionis sua respectu Primae Veritatis, quae lumine rationis atque amplior lumine revelationis ei innotescit, mediante conscientia. Si igitur homo cogitur ad agendum contra conscientiam, laeditur in intima sua dignitate, qua persona.

Altera autem exigentia, ne impediatur homo, quominus agat iuxta suam conscientiam, fundatur in politica seu civili dignitate hominis, quae maxime in eo est, quod homo est coram publica potestate et quavis alia potestate sociali liber, ut in re religiosa proprio consilio et libertate fruatur, quin iudicio potestatis publicae subiiciatur eius conscientia, aut quavis vi impediatur, quominus iuxta suam conscientiam agat. Si igitur ita impeditur, laeditur proxime in sua dignitate politica seu civili per actionem ultra vires ex parte potestatis publicae (supposito quod non est quaestio de ordine publico violato), et consequenter laeditur in sua dignitate fundamentali personali.

Ita completur prius argumentum, et quidem ex eodem fonte. Fundamenta igitur libertatis religiosae, in utroque eius sensu, ibi ponuntur ubi revera sunt et

ubi secundum communem hominum conscientiam his diebus intelliguntur esse, in ipsa scil. dignitate personae sub utroque eius aspectu, personali et politica seu civili.

Ad scopum nostrae declarationis sufficit huiusmodi argumentum bipartitum et organice compositum. Vix quisquam est, ni fallimur, qui eius validitatem negare valebit. Totum enim est ad mentem Litt. Enc. *Pacem in terris*. Est insuper ad mentem Pii Papae XII, si complete spectatur eius doctrina de persona humana et de iuridica compositione civitatis. Immo est ad mentem totius traditionis catholicae, si in suo intimo sensu sententiaque profunda perspicitur et iuxta veras exigentias conscientiae hodiernae historicae evolvitur, iuxta illud, « *Vetera novis augere et perficere* ».

Videat autem secretariatus, si, iuxta vota et animadversiones Patrum, alia argumenta, quae in schemate proponuntur, adhuc utilia fore videantur. Suo non carent valore, quamvis quibusdam forsan appareant nimis exquisita.

[*Subscripserunt etiam*] Albertus card. Meyer, arch. Chicago; W. Cousins, arch. Milwaukee; J. Davis, arch. Santa Fe.

81

Exc.MUS P. D. NARCISSUS JUBANY ARNAU
Episcopus Gerundensis

Verum quidem est novum schema *de libertate religiosa* maiore perfectione gaudere ac antiquo. Multae emendationes introductae sunt, ita ut nova redactio, revera, declaratione solemni Concilii Oecumenici indigna non videatur.

Attamen, ad ulteriorem textus perfectionem, sequentes observationes praemittere cupio.

1. N. 2, pag. 4 et 5. Affirmatio, iuxta quam condemnationes Ecclesiae saeculi transacti, relate ad libertatem religiosam, tantum attingunt *liberalismum rationalisticum et antichristianum*, quadam simplicitate peccat ac praeterea contradicit veritatem historicam; nam satis apud historicos constant, tum existentia cuiusdam formae liberalismi catholici, tum eius condemnatio, primo a Gregorio XVI, in Encyclica *Mirari vos*, et postea a Pio IX et Leone XIII.

Iustificare proinde concordantium actualis declarationis « *de libertate religiosa* » cum doctrina traditionali in Ecclesia, affirmando istam respicere tantum liberalismum rationalisticum *est quid historice erroneous ac praeterea — quod in Ecclesia gravius est — nobilitate ac sinceritate caret*.

Veritas, tamen, veritati non contradicit. Concordantia doctrinae schematis cum declarationibus Romanorum Pontificum saeculi transacti revera datur. Sed aliunde invenienda est: nempe in *diverso conceptu libertatis religiosae*, quae considerari potest

a) *Ratione fundamenti*. Libertas religiosa, iuxta doctrinam Ioannis XXIII, fundatur in iure quod habet omnis homo ut conscientiam, quam diligenter efformavit, sequatur ac in carentia obligationis amplectendi religionem catholicam, ante eius cognitionem *ut veram religionem*. Contra, iuxta fautores liberalismi catholici, libertas religiosa est quaedam consequentia ex cognitione philosophiae, quae tenet omnes certitudines religiosas et morales, quas nos habemus, a revelatione primaeva originem ducere. Iuxta illos haec revelatio, per testimonium generis humani, *in es-*

sentialibus integra pervenit ad omnes populos et ad omnes conscientias. Proinde, cum iam ex naturali conscientiae lumine homines veritates necessarias ad suam vitam recte dirigendam aeternamque salvationem comparandam possideant, sequitur, tamquam quid naturaliter consequens, libertas religiosa.

b) *Ratione amplitudinis*. Dum libertas religiosa in schemate propugnata *nullo modo est illimitata*, sed intra limites ordinis moralis communisque omnium utilitatis circumscribitur, in sententia liberalismi catholici *est plane omnimoda*, absque ullo respectu ad bonum commune civium — quod auctoritas civilis debet tutare — cum revera ista tantum de rebus materialibus curare debeat.

Proinde, valde conveniens est ut paragraphus 2 n. 2 pag. 4 « Porro cum placo » per aliam substituatur in qua clare constet simul ac rationalistici, *liberalismi catholici existentia, damnati non immerito ad Ecclesia, eo quod quamdam libertatem religiosam erroneam tum ratione fundamenti, tum ratione amplitudinis, defendebat*.

2. Pag. 7 et 8: Ex quinque argumentis quae hic afferuntur, valde desideratur *ut primum supprimatur*. Ratio sita est in eo quod *principia* in quibus fundatur *nec sufficienter clara nec inexpugnabilia sunt*. Revera, si certum est ex una parte personam humanam *substantialiter* « *indivisiblem* » esse, ex alia etiam certum est nullo modo hoc attributum posse applicari ad eius *activitates*, nec proinde ad « *libertatem* » quam alii habent, ut haec in suis diversis formis exerceatur. Praeterea, ex eo quod homo sit *essentialiter socialis*, non tantum sequitur *ius* ad expoundandas suas opiniones, verum etiam *obligatio* ad actiones in bonum commune recte ordinandas et proinde ad leges civitatis, quae ad hoc tendent, fideliter tenendas.

Nullum dubium praeterea existit quin assertum sit iam sufficienter probatum, per alia quattuor argumenta.

3. In n. 7, pag. 11 dicitur: « *Communitates religiosae ius etiam habent ne impediantur in sua fide, ore et scripto, publice docenda atque testanda* ». Iamvero, hoc principium, sic enuntiatum, aequivocum manet, nam dum pro aliis intelligetur ut omnino *absolutum et inviolabile* — etiam ad errores funestiores divulgandos — aliis recte interpretabunt — iuxta Iuris Naturalis principia et doctrinam Ioannis XXIII in Encyclica *Pacem in terris* — *limitatum scilicet per exigentias ordinis moralis communisque omnium utilitatis*.

Proinde, formula enuntiata complenda est, ita ut *clare et sufficienter appareat communitates religiosas*, de quibus agitur, *in exercitio suae libertatis exigentias Iuris Naturalis subiici*, ac *consequenter nullo modo libertate omnimoda, sed limitata per exigentias boni communis gaudere*.

4. In initio n. 6 pag. 10 dicitur: « *Inviolabilia hominis iura tueri praecipuum est cuiusvis potestatis publicae officium* ». Haec doctrina *simpliciter* non videtur consona cum doctrina traditionali in Ecclesia, clare enuntiata per Pium XII et Ioannem XXIII, iuxta quam ita praecipuum officium est potestatis publicae tueri iura, ac *curare* ut obligationes rite adimpleantur. Haec sunt enim verba Ioannis XXIII: « *inviolabilia iura tueri, hominum propria, atque curare ut facilius quisque suis muneribus defungatur, hoc cuiusvis publicae potestatis officium est praecipuum* » (cf. A.A.S., 1963, pp. 273-274).

Proinde *proponitur mutatio* formulae praedictae istis terminis: « *Inviolabilia hominis iura tueri ad praecipuum cuiusvis potestatis publicae officium pertinet* ».

5. In fine n. 6, pag. 10 post votum Concilii ut libertas religiosa ubique agnoscatur, datur sequens ratio: « *Quo magis enim societas civilis proprias suppeditat*

conditiones ad veritatem divulgandam vitamque religiosam fovendam, eo magis ipsa fruetur bonis quae undequaque proveniunt ex fidelitate hominum erga Deum eiusque sanctam voluntatem ».

Formula videtur supponere correlationem necessariam inter *libertatem religiosam* in societate et *possessionem veritatis* in animabus, quod saltem nullo modo probatur. Melius esset ab hoc commate praescindere vel id per aliud substituere in quo affirmetur libertatem religiosam posse et debere proficuum esse veritati, dummodo veritatis religiosae defensores sui magni momenti muneric plene conscientia sint.

6. In ultima paragrapho n. 7, pag. 11 et 12 in favorem communitatum religiosarum ius vindicatur ad ostendendum « singularem valorem *veritatis religiosae* in ordinanda societate et in tota activitate humana dirigenda ».

Revera non appareat momentum talis declarationis. Si communitates habent ius ut suas doctrinas doceant, iam intelligitur etiam esse in sua potestate ostendere quanto illas conferant ad vitam socialem recte dirigendam. Attamen, si rationes pro paragraphi conservatione sunt validiores, valde conveniens est ut formula « valorem *veritatis religiosae* » substituatur per aliam: « valorem *doctrinae suae religiosae* », nam secus datur verbo « *veritatis* » *sensum relativum*, quod quidem non solum inauditum est in aliis documentis ecclesiasticis, sed etiam fideles ad quoddam *relativismum et indifferentismum* ducere potest.

7. Prout spectat ad nn. 12 et 13 schematis, fortasse melius esset illos contrahere. Doctrina quae exponitur ob suam claritatem non indiget tanta extensione. Imo « *textus prior* » schematis, forsitan opportune, substitueret partem n. 13 quae verbo « *Christifideles* » incipitur. Sic nihil deficiendo in essentialibus, notabilem et laudabilem brevitatem assequeretur.

82

EXC.MUS P. D. IOANNES JOSEPH KROL
Archiepiscopus Philadelphiensis Latinorum

In genere. Textus emendatus et amplificatus magis enucleatum in doctrina sua exponenta se praebet, et urgentioribus Patrum petitionibus satisfacere videtur.

In specie. 1. Pag. 4, n. 2. Haec brevis historia statum quaestionis clariorem reddit demonstrando declarationem agere nec de notione libertatis religiosae « *Laissez faire* » nuncupata, quae saec. XIX vigebat, nec de eiusdem notione ut in Statu Totalitariano accepta, quas duas notiones Ecclesia iam reprobavit. Doctrina ergo, de libertate religiosa in declaratione praesentata non continet aliquam abrogationem doctrinae Ecclesiae, cuius principia semper eadem manent; est potius applicatio veterum principiorum ad novam amplioremque intelligentiam huius libertatis (regula progressus). Declaratio, tamen, se praebet tamquam declarationem pastoralem non ad Patres conciliares, sed a Patribus conciliaribus ad omnes homines directam. Valde expetendum est ut candide eluceat in ipso textu hanc declarationem agere de libertate religiosa in sensu definito, moderno, restricto, nullatenus approbantem illas notiones libertatis religiosae a viris saecularibus olim propositas et iam ab Ecclesia reprobatas. Exinde scient omnes hanc doctrinam non esse prorsus novam, sed potius applicationem principiorum traditionalium ad notionem modernam

necnon evolventem libertatis religiosae. Cum inclusio « Quaestio Historicae » in ipso textu dici possit offendere contra desideratam brevitatem declarationis, tamen, claritas exinde augetur. Si electio inter has duas qualitates haberi debet, claritas omnino praferenda est.

2. Pag. 3, n. 1. In paragrapho prima, Textus Emendatus, clare et praecise explicando quid notio libertatis in declaratione adhibita sibi velit, et quid sibi non velit, Textum Priorem (n. 26, pag. 29, linn. 9-15) certe superat. Libertas religiosa praecise definitur tamquam *immunitas* a vi externa. Relatio (pag. 37) Patres libertatem religiosam non esse eis auctoritatis traditionem monet. Forsan melius esset includere hanc notionem in n. 1 ipsius textus declarationis quia sat gravis est ut cognoscatur non tantum a Patribus per relationem, sed ab omnibus hominibus per ipsum textum.

3. Pag. 6, n. 3. Declaratio *de libertate religiosa* (ipsa essentia huius declarationis) in n. 3 contenta clare demonstrat libertatem religiosam, sicuti apud iurisprudentiam hodiernam communiter viget non adversari doctrinae quae tenet Ecclesiam catholicam esse revera unicam religionem veram. Quare conceptus hodie vigens potest ab Ecclesia approbari, et de facto approbatur uti legitimum ac necessarium.

4. Pag. 6, n. 3, linn. 12-13. Loco « veritatem in re religiosa », legatur, « veram religionem ».

5. Pag. 6, n. 3, lin. 34. Loco « sensu *iam* descripto », legatur « sensu *supra* descripto » (cf. n. 1).

6. Pag. 6, n. 3, linn. 33-36. Dicitur *universaliter*: « Affirmat insuper libertatem religiosam, sensu *iam* descripto, esse verum ius, in ipsa dignitate personae humanae fundatum, quod *omnes* homines omnesque communitates religiosae possunt sibi legitime vindicare ».

Vultne haec citatio per vocem « *omnes* » finem ponere quaestioni disputatae utrum libertas religiosa pertineat ad omnes homines sive veram sive falsam religionem amplectentes (obiective vel subiective veram) aut in bona fide aut in mala fide?

7. Pag. 7-9, n. 4. Paragraphus 4 Textum Priorem praestat quoad methodologiam. Afferuntur quinque argumenta e ratione sumpta ad roborandam declarationem iam in paragrapho tertia allatam. Ex his quinque argumentis, quattuor sunt aut theologica aut ethica; quintum in principiis politicis legalibusque vigentibus fundatur. Textus Emendatus, ergo, aptior videtur ad menti huius saeculi persuadendum.

8. Pag. 9, n. 5. Ad sedandam aliquorum Patrum verecundiam de consectariis practicis ex exercitio libertatis religiosae illimitato provenientibus, paragraphus 5 duo principia constituit, alterum morale; alterum, iuridicum. His principiis libertas restringitur et Textus Emendatus melior evadit quam Textus Prior. Potestas auctoritatis civilis coactiva relate ad bonum commune *in genere*, restringitur ad aspectum peculiarem boni communis, nempe, ad « ordinem publicum » *in specie*. Insuper, definiuntur 1) pax publica, 2) conservatio moralitatis publicae, 3) inviolabilitas iurium civilium aliorum, tamquam tres normae constitutivae ad « ordinem publicum » conservandum, et in hoc Textus Emendatus certe excellit Textum Priorem in quo « bonum commune » tantummodo in genere tractatur. Argumentum, autem, claudicat in quantum adhuc videtur permettere ut auctoritas civilis interpretetur iuxta normas proprias in qua re perturbatio pacis publicae, violatio

moralitatis publicae, et laesio iurium civilium aliorum constituantur. Quaevis auctoritas civilis vel religioni adversa, vel religioni catholicae nimis favens, has normas adhuc interpretari posset secundum preeconceptiones proprias.

9. Pag. 10, n. 6. Sectio prima huius paragraphi statuit munus amplectendae « curae libertatis religiosae » pertinere ad auctoritatem civilem. Sectio altera deinde citat casus in quibus auctoritas civilis hoc officio deest. Exempla, autem, concreta in Textu Priori contenta (n. 29, pag. 31, lin. 41; pag. 32, linn. 1-8) a Textu Emendato omissa sunt. Nonne bene esset haec denuo inserere in sectionem alteram paragraphi 6? Multo clarius omnibus demonstrant quomodo auctoritates civiles deesse possint, et quomodo revera desint suo officio tuenda curae libertatis religiosae.

10. Pag. 12, n. 8, linn. 5-12. Quamquam hic paragraphus vult tueri ius parentum ad prolem educandam ab usurpatione ex parte auctoritatis civilis, quaeri, tamen, potest quomodo haec enuntiatio absoluta iuris parentum reconciliari possit cum lege Ecclesiae catholicae quae declarat liberos a matrimonio mixto natos in religione catholica educandos esse, atque liberos parentum catholicorum in scholis catholicis educandos esse.

11. Pag. 12, n. 10. Latinitas Tituli Sectionis IV deficere videtur. Legatur, potius, « Doctrina Libertatis Religiosae in Revelatione Fundata ».

12. Pag. 14-15, n. 12. Sectio IV huius schematis efformata est ut satisfaceretur votis multorum Patrum qui rogaverunt ut haec declaratio praesentaretur tamquam revera in Verbo Dei Revelato fundata. Relatio (pag. 26, III, 3) concedit doctrinam Evangelii stricte loquendo directe problema libertatis religiosae non continere. Dicit, autem, hanc libertatem radices habere in Sacra Scriptura et in exemplo Christi Eiusque apostolorum. Sed textus citati non semper probant ea ad quae probanda adducuntur. Schema (pag. 14, n. 12) demonstrare conatur nec Christum nec Apostolos umquam coegisse quemquam ut in Eo crederet vel doctrinam Eius amplecteretur. In Evangelio fides in Christo Domino semper manet libera electio. Textus pergit: « Miracula fecit (Iesus) ut auditores fide verbo suo adhaerenter; tamen consulto prodigia illa patrare iterum iterumque renuit, quibus homines ad assentiendum quodammodo cogerentur ... » (pag. 14, n. 12, linn. 16-20).

Textus Emendatus proponit Christum consulto prodigia illa patrare renuisse (*Mt. 12, 38-39; Io. 6, 30-33; Mt. 4, 5-7; Lc. 11, 16; Io. 2, 18; Lc. 9, 54-56*) timentem ne auditores exinde ad assentiendum quodammodo cogerentur. Dubitandum est num exegesis recta textuum omnium heic allatorum demonstret talem timorem fuisse motivum, et multo minus, motivum unicum, propter quod Christus Dominus renuerit patrare omnia miracula in his locis Evangelii petita et in hac declaratione citata. Contextus videtur, saltem interdum, assignare alias rationes quam illas in Textu Emendato datas. Melius esset haec Evangelii loca omittere quam eis dare interpretationem in Textu Emendato assignatam.

EXC.MUS P. D. MARCELLUS LEFEBVRE
Archiepiscopus tit. Synnadenis in Phrygia

Cap. I: Libertatis religiosae generalis ratio. Descriptio huius rationis libertatis religiosae desumitur ex aliqua opinione publica hodierna. Haec opinio in primatu conscientiae et in liberatione ab omni coactione fundatur; haec duo elementa dignitatem humanam essentialiter constituunt.

Dato non probato quod « homines hac nostra aetate magis ac magis consci flunt de (hac) dignitate personae humanae », quomodo Ecclesia sine explicatione seu distinctione admittere potest hanc rationem libertatis religiosae?

Conscientia estne quid absolutum vel relativum? Conscientia estne ultima ratio obiectiva et subiectiva in re religiosa?

Quomodo homo sequendo suam conscientiam potest invenire suam salutem aeternam? Nonne quia in aliqua veritate obiectiva Deum invenit et Salvatorem nostrum?

Conscientia non potest definiri sine relatione ad veritatem, ad quam essentia-liter ordinatur.

Item de libertate humana, quae non potest definiri ut liberationem a coactione, nisi destruendo omnem auctoritatem. Coactio potest esse physica vel moralis. Coactio moralis in re religiosa valde utilis est et invenitur in omnibus scripturis. Timor est initium sapientiae.

Auctoritas est ad bonum faciendum et malum vitandum, i. e. ad adiuvandos homines in bono usu libertatis.

Quod in pag. 3, 4, 5, 6, dicitur latet multis aequivocationibus et ambiguitatibus.

Valde mirum quod dicitur in pag. 6 in fine declarationis: « Haec Sacra Synodus declarat regimen iuridicum *hodiernum* (!) libertatis religiosae esse in se honestum et vere necessarium ad custodiendam in societate hodierna hominis dignitatem et personalem et civilem ».

Si haec affirmatio vera est, tunc doctrina quae usque nunc ab Ecclesia docetur et praesertim ab ultimis Pontificibus falsa est.

Aliud est affirmare necessitatem hodiernam maioris liberalitatis ex parte auctoritatis, aliud est dicere hunc statum esse conformiorem dignitati humanae, quia implicite in hac affirmatione admitteretur ius scandali, sive ex errore sive ex vito, quod absit.

Cap. II: Doctrina de libertate religiosa ex ratione desumpta. Pag. 7. Integritas personae: Quomodo potest affirmari hoc principium: « Nexus inter libertatem interiorem et eius manifestationem socialem est omnino indissolubilis ». Quis homo sensatus potest sine tremore tales affirmationem enuntiare! Quid remanet de auctoritate et de Veritate? Denuo affirmatur ius ad scandalum!

Inquisitio Veritatis: In hac paragrapho apparet irrealismum huius declarationis. Inquisitio Veritatis pro hominibus in hac terra degentibus maxime consistit in oboedientia, in obsequio intellectus erga auctoritatem aliquam sive familiarem sive religiosam sive etiam civilem. Quanti sunt homines qui ad Veritatem pervenire possunt sine adiutorio auctoritatis?

Indoles religionis: Religio interna erronea conductit ad actus externos saepe

superstitiosos et contrarios dignitati humanae et praesertim dignitati divinae. Religio erronea secumfert necessario principia contraria legi naturali praesertim in matrimonio sicut tam clare exprimit S. Paulus ad Romanos.

Quomodo potest affirmari: Exinde sequitur quod homo ius habet ut in *sua religione* publice exercenda immunis sit a coercitione sive legali sive sociali » (pag. 8).

Conscientia humana: Conscientia humana non est tabula rasa. Sunt principia moralia in conscientia quorum unum: Oboedire oportet Deo et auctoritatibus ab Eo constitutis. Dictamen conscientiae subiici debet auctoritati a Deo constitutae.

Ubi invenitur conscientia nisi in hominibus viventibus in societatibus, ergo submissis auctoritatibus.

Moderatio civitatis: Quod hic affirmatur contradicit explicite doctrina catholica. Vide « Immortale Dei » a Leone XIII.

Limites libertatis religiosae: Nisi clare definiatur quid sit bonum publicum et consequenter ordo publicus, impossibile evadit determinare limites libertatis religiosae practice.

Sed bonum publicum et ordo publicus definiri non possunt nisi relate ad veritatem.

Cap. III: Consequentiae practicae. Ex principiis aequivocis et falsis consequentiae non possunt non esse aequivocae et falsae.

Cap. IV: Doctrina libertatis religiosae sub luce revelationis. Nihil probat nisi in quantum conscientiae dictamen percipit.

Ex Sacra Scriptura non potest probari nisi obligationem submittendi non solum conscientiam sed totam personam Deo et Christo et Ecclesiae. Qui revelationem ignoscit non potest agnoscere Deum cui debet submittere personam suam secundum praecelta conscientiae suae quae praecelta sunt obiectiva et vera nisi conscientia sit inculpabiliter erronea in aliquibus.

Nullibi Sacra Scriptura dat alicui ius scandali, etiamsi aliquis habet conscientiam inculpabiliter erroneam. Et nemo salvari potest ex errore, sed ex voluntate oboediendi Deo.

Conclusio pag. 17. « Constat igitur praesentis aetatis homines, quacumque cultura imbuantur, magis in dies optare ut libere possint religionem privatim publiceque profiteri ... ».

« Illa fausta huius temporis signa laeto animo salutans ... ».

« Proinde omnino requiritur ut ubique terrarum libertas religiosa efficaci tutela iuridica muniatur ... ».

Quid hoc sibi vult? Quid hoc significat? Ut omnes in sua bona fide permaneant ... Ut nullus sit amplius status civilis cum legislatione catholica. Ut catholici cives nullo modo conantur ut societas civilis fiat amplius catholica. Ut leges morales istarum communitatium religiosarum omnes eodem modo sint in codice civili, praesertim quoad matrimonium et usum matrimonii. Ut scholae catholicae apertae sint omnibus religionibus, indiscriminatim.

Si haec conclusio admittitur ut doctrina Ecclesiae ergo admittitur relativismus in doctrina, indifferentismus practicus, disparitio spiritus missionarii in Ecclesia ad convertendas animas.

Omnis vitalitas Ecclesiae ab evangelio venit ex hoc quod Ecclesia semper professa est sese solam a Christo fundatam ad Veritatem diffundendam in universo

mundo sicut dixit Christus « In hoc natus sum et ad hoc veni in mundum ut testimonium perhibeam Veritati ».

Omnis ad Ecclesiam convertuntur quia habet veritatem, multa sacrificia faciunt ad obediendum veritati, ut sint in Veritate.

Ut quid haec sacrificia, ut quid caelibatus sacerdotum, virginitas religiosorum et religiosarum, ut quid sanguis missionariorum nisi propter Veritatem, nisi quia Christus est Veritas, nisi quia Ecclesia Christi est Veritas.

Sola Veritas est fundamentum iuris. Conscientia, Libertas, Dignitas humana non habent iura nisi in quantum essentiali relationem habent cum Veritate.

84

EXC.MUS P. D. ALBERTUS LEMÉNAGER
Episcopus Yarmuthensis

In n. 9, pag. 14. Supprimatur a lin. 7: « Quae omnia » ... usque ad lin. 17 inclusive; et sic prosequatur lin. 18: Hoc evangelicum fermentum... *Ratio*: haec paragraphus ut iacet ansam praebet controversiis interminabilibus, et non est necessaria ad finem intentum, cum iam ostensum est quomodo libertas religiosa in historia salutis i. e. in Novo Testamento radicetur (pag. 40 fasciculi); ideoque, iuxta principia exposita pag. 37 fasciculi, VIII, n. 6, haec paragraphus istius optimi textus est tollenda.

85

EXC.MUS P. D. STEPHANUS LEVEN
Episcopus tit. Buritanus, aux. S. Antonii

I am writing to express my votum that the Schema on Religious Liberty may be kept on the agenda for the fourth and final session of the Council. Since there has never been even a preliminary vote on the subject and no text can be said to be "in possession", I wish to express my desire that the text distributed just prior to the conclusion of the third session of Vatican Council II be maintained as the basis for discussion. This text, as you must know better than anyone else, has evolved through a continued process of study and prayer and emendation and certainly forms the best basis for any future discussion and development.

86

EXC.MUS P. D. JOSEPH LOPEZ ORTIZ
Episcopus Tudensis-Vicensis

Pag. 7, lin. 10: verba auferantur « est una indivisa et indivisibilis ». *Ratio*: nec propositio omnino iusta videtur, nec necessaria ad conclusionem firmandam.

Pag. 11, par. 4, dicatur « Communitates religiosae ius habent ne impedianter in sua fide ore et scripto testanda et docenda non renuentibus ». *Ratio*: quia etiam de iuribus renuentium quidquam dicendum oportet.

Pag. 14, lin. 27: lineae subsequentes auferantur, nempe ubi incipit: « consulto prodigia illa patrare iterum iterumque renuit ... ». *Ratio*: quia idea coactionis in miraculis periculosa videtur. Aliunde Dominus suasioni diabolicae obstitit de pane obtainendo lapidibus immutatis. Attamen panes bis miro modo multiplicavit. Quid ex duobus plus coactivum?

87

EXC.MUS P. D. CORNELIUS LUCEY
Episcopus Corcagiensis et Rossensis

Pag. 3, lin. 2. Legatur « personae humanae, quatenus simul et liberae et socialis, hac nostra... ». *Ratio*: ut innuatur cur difficultates oriuntur quae mentes hominum ad hanc rem vertunt.

Ib. lin. 8. Omittatur « Maxime » et substituatur « fere semper et ubique ea respicit... ». *Ratio*: ne sit exaggeratio.

Ib. lin. 16. Post verba « ius civile » addatur « seu ius gentium ». *Ratio*: rectius et pro campo internationali et ad mentem S. Thomae (cf. S. Thomam de iure proprietatis privatae).

Pag. 5, lin. 8. Melius: « violant non solum Ecclesiae sed et quidem omnium hominum nativam libertatem ». Omittatur sequens verbum « Praeterea ». *Ratio*: ne ansa detur dicendi Ecclesiam solummodo de propriis iuribus sollicitam esse.

Ib. lin. 28. Inseratur « ... esse debere quodammodo totius... ». *Ratio*: nimis absolutum! Quid de Deo?

Ib. lin. 37. Lege « ... iura tueatur, vindicet, colat et promoveat ». *Ratio*: mere « tueri » iura liberalismum sapit.

Pag. 6, lin. 1. Loco « quorum primum », ponatur « intra quae eminent hominis ius... ». *Ratio*: ius primum ordinatum est ius suiipsius conservandi.

Ib. lin. 27. Lege: « ... re religiosa his temporibus firmiter ». *Ratio*: quia per plura saecula de facto non « commendavit ».

Ib. lin. 34. Lege « ... principiis rationis humanae consonat esse in se honestum et vere utillem seu aptum ad custodiendam... ». *Ratio*: ne quasi « exigentia logica » construatur.

Ib. lin. 39 et seq. Omissio « esse », legatur: « ... tamquam verum ius, in ipsa... humanae fundari, quod omnes... ». *Ratio*: non est stricte « necessarium » ubique terrarum et semper.

Pag. 7, lin. 3 et seq. Ponatur : « ... aspectus socialis quasi connaturaliter sequitur de aspectu personali. Ergo iniuria homini videtur fieri, si quis... violaretur ipsa dignitas personae. Nexus... socialem est quasi indissolubilis. Libertas religiosa est quodammodo una, indivisa... ». *Ratio*: nos omnes plura agimus quae nullum aspectum *sociale*m habent! De facto « iniuria » non semper sequitur. Reapse « nexus » non est « indissolubilis », nec « libertas » indivisibilis.

Ib. lin. 25. Mutetur sic: « ... invenerunt vel se invenisse sibi persuaserint. Quae omnia aequa valent de... re religiosa aliis volentibus in dialogo exponendis ». *Ratio*: libertas religiosa non est maxima inter nostras libertates. Libertas expositionis et dialogi praesupponit voluntatem audiendi ex parte aliorum.

Pag. 8, lin. 5. Mutetur sic: « ... in actus exteiiores et etiam publicos tendunt ». *Ratio*: multi actus exteiiores sunt privati.

Ib. lin. 11. Inseratur e textu priori post « universalis »: « Unusquisque ergo tenetur ad hanc Dei ordinationem omni studio recte cognoscendam ut se libere ei conformare valeat. Homo... ». *Ratio*: ut veritas positive affirmetur.

Ib. lin. 28. Omittatur « Quae quidem, etc. in toto ». *Ratio*: falso innititur citationi e *Pacem in terris*, quae loquitur de relationibus internationalibus inter Statum et Statum.

Ib. lin. 35. Melius « non subordinatur potestati... ». *Ratio*: quia de facto « subest » in aliquo sensu; e. g. potestas civilis prohibere potest ne Missae dicantur in viis publicis.

Pag. 9, lin. 1. Melius: « ... ad actus exteriores immediate et directe extenduntur ». *Ratio*: nota 22 falso citatur. 1. S. Thomas continuat tamen: « Et ideo lex humana... sufficienter interiores actus ». 2. Hic loquitur directe de iussis contra legem Dei. 3. Ioannes continuatur de potestate Status obligandi subiectos in conscientia.

Ib. lin. 3. Melius: « ... nequit iudicare, legitime publicum... coercent aut impedit solummodo cum bonum ordinis publici id exigat ». *Ratio*: aliter est transitus obvius ex ordine subiectivo ad obiectivum.

Ib. lin. 7. Melius « necessarium aut saltem utile ». *Ratio* patet.

Ib. lin. 10. Addantur post « sese »: « immediate et directe quovis modo... ». *Ratio*: per « quovis modo » excluderetur etiam indirecta intervention pro bono publico.

Ib. lin. 27. Inseratur « veri » ante « ordinis publici ». *Ratio*: ut manifestum sit potestatem civilem ad normam ordinis obiectivam agere debeat.

Pag. 10, lin. 2. Potius scribatur: « ... iura tueri inter praecipua cuiusvis potestatis publicae officia enumeratur. Debet... ». *Ratio*: aliter insinuatur Liberalismus qui docet Status nullum officium positive bonum commune promovendi habere.

Ib. lin. 3 ss. Mutetur sic: « Convenit igitur ut potestas... suscipiat tutelam curamque libertatis etiam religiosae omnium civium ». *Ratio*: si iure meritoque « debet » cur non in saeculis praeteritis « debuit »?

Ib. lin. 8. Inseratur « iniuste » ante verbum « laedatur ». *Ratio*: nonne dentur causae iustae discriminationis? Debent omnes aequales esse?

Ib. lin. 24. Substituatur « quaerendam » pro « divulgandam ». *Ratio*: de facto nota 25 tractat de iure « veritatem libere quaerendi »; nota 26 de Ecclesia, non de veritate, aut fidelitate hominum.

Pag. 11, n. 7. Melius: « Libertas... communitatibus convenienter agnoscitur, cum ipsae ex sociali natura... orientur ». *Ratio*: ius ad libertatem est aliquid non ex natura rerum praecise sed potius ex hodiernibus conditionibus elucescens.

Ib. lin. 5 ss. Melius: « Illis igitur iure tribuuntur independentia... Deum cultu publico honorare studeant... ». *Ratio*: secus nimis « theologicum » et ideo pro omni saeculo.

Pag. 13, ad finem par. 10 « ... ut verum ius civile seu gentium, ipsius rationis lumini consentaneum ». *Ratio*: ne ius nimis in tempore et radice extendatur.

Pag. 14, lin. 3 etc. Omittatur omnino sententia: « Unde etiam etc. ». *Ratio*: negari potest genuinitatem fidei e gradu libertatis pendere. E. g. in aliquo sensu, eo minus est libera quo clarius exposita.

Pag. 14. Par. 12, uti in textu stat, non est admittenda. Textus est fere « caricatura » praedicationis et Christi ipsius et apostolorum in quantum omittit omnem mentionem durorum quibus increduli minantur. Post « omnes vi amoris traxit ad

seipsum », addatur ad complendam doctrinam « Qui vero trahi recusant, increpitare immo et severe minare non dubitavit ». « Qui non crediderit condemnabitur » (*Mt.* 16, 16); « Vae vobis scribae » (*Mt.* 23); « generatio mala et adultera » (*Mt.* 7); « tolerabilius erit terrae Sodom » (*Mt.* 10); etc. etc.

Pag. 16, lin. 14. Mutetur sic: « ... magistra et custos est veritatis religiosae... ». *Ratio*: ne nimis asseratur, si Ecclesia tamquam fons etiam veritatum saecularium habeatur. Insuper Ecclesia est non solum magistra sed etiam et custos et indefectibilis.

Pag. 17, lin. 31. Legatur: « ... libertas religiosa desiderabilis immo et necessaria... ». *Ratio*: re vera non est per se et in omnibus adiunctis necessaria.

Ib. lin. ultima. Substituatur loco « omnino requiruntur »: « enixe commendatur ut... ». *Ratio*: ne nimis requiramus.

Pag. 18. Dicatur potius: « Faxit Deus... virtutem Spiritus Sancti adducatur ad cognitionem Patris sui et quem misit ut sit nostra via, veritas, et vita ». *Ratio*: textus ut stat est mere lusus verborum de « libertate » Christi.

Notae sunt magna ex parte aut non ad rem aut ad summum non cum dimidia vi probativa quam auctoritates in documentis huius momenti citatae habere solent. Melius et dignius auctoritates non adducere quam fingere. Propono igitur ut aut *Notae* omnino omittantur aut in ordine veritatis et relevantiae corrigantur. Indignae sunt declaratione secus laudabili.

88

EXC.MUS P. D. ROBERTUS EMMET LUCEY
Archiepiscopus S. Antonii

Just prior to the conclusion of the third session of the Second Vatican Council the text of the schema on religious liberty was distributed to the Bishops and in my opinion it is a most excellent document. I respectfully urge that the Bishops of the world be given an opportunity to vote on the text as it now stands without any further adjustments. After the text has been approved in general it will be time enough, I believe, to suggest certain minor emendations.

89

EXC.MUS P. D. CAROLUS MACCARI
Archiepiscopus-episcopus Montis Regalis in Pedemonte

Commissioni competenti haec, quae sequuntur, proponenda censeo eo tantum fine, ut schema propositum diligenti examini subiiciatur et, quantum fieri potest, perficiatur: agitur enim de materia tam salebrosa et delicata, quae numquam satis superque tractata censenda erit.

1. Titulus primae sectionis « libertatis religiosae generalis ratio » tria complectitur: rerum statum hodiernum (n. 1), quaestionem historicam (n. 2) et declarationem Concilii. Titulus, uti patet, non adaequate materiam in ipso agitamat indicat. Quaeritur insuper, quinam sit sensus ditionis « ratio generalis »: estne ratio doctrinalis ac theoretica, an ratio historica? Uterque sensus includi videtur,

periculosa inde consequente ambiguitate doctrinali. Qui enim legit textum schematis, nescit quaenam sint «opiniones» hominum hac nostra aetate et quaenam principia iuxta doctrinam catholicam retinenda de libertate religiosa. Quando, v. g., schema enunciat mentem communem hodiernam de libertate his verbis «Libertas religiosa communiter hodie intelligitur esse verum ius etc.» (n. 1, pag. 3), iure quis postulat: principium hoc estne tantum communis opinio hodiernis temporibus, an est etiam principium doctrinale catholice verum? Sermo huiusmodi, dubius et ambiguus, vitandus omnino est. Quod fieri nequit — saltem humili meo iudicio —, si transitus a ratione historica ad rationem doctrinalem non vitetur, aut saltem evidentius enuncietur.

2. Periodi, quae in n. 1 pag. 3, ab initio usque ad «tamquam stabile regimen» continentur, ordine nexusque haud splendent. Refundantur oportet, ne «rerum status hodiernus» (fortasse melius diceretur: «hodiernus sensus humanae dignitatis ac libertatis») reducatur ad enumerationem aridam et incompletam.

3. Verba, quibus initium capit n. 2 pag. 4 («Patet igitur...»), non videntur bene cohaerere cum iis quae immediate praecedunt in textu, ubi non nisi implicite sermo fit de modo concipiendi libertatem tempore praeterito («olim»). Praeterea conclusio magis patet quam praemissis: sensus enim libertatis religiosae, de quo dicitur, non ab omnibus eodem modo eademque significatione recipitur. Proponitur haec vel similis textus modificatio: «Ius libertatis religiosae sensum, quo hodie *communiter* recipitur, non semper habuit...».

4. In n. 3 pag. 6, vitanda est cacofonia: «*His* positis, haec Sacra Synodus *hac* sua declaratione...». Melius dicitur: «Quibus positis, sacrosancta Synodus *hac* sua declaratione...».

5. In eodem numero et in eadem pagina, loco «Ecclesiae custodiendam et omnibus hominibus evangelizandam tradidit», dicatur: «Ecclesiae catholicae, quia depositum vere fidei uni Ecclesiae catholicae Christus tradidit». Haec additio magis claram logicamque reddit propositio, quae immediate sequitur: «hanc catholicam de unica vera religione doctrinam...».

6. Semper in n. 3 pag. 6, temperanda videtur affirmatio de regimine hodierno libertatis religiosae. Loco igitur «quippe quod principiis rationis humanae fulcitur», melius forsan diceretur «quandiu principiis humanae rationis fulcitur *et iis quae in hac declaratione affirmantur fideliter adhaeret*, esse in se honestum...».

7. In n. 4, litt. a), ubi agitur de «integritate personae», non omnia perspicua apparent, immo argumentum princeps aliquatenus claudicare videtur. Verum quidem est personam humanam, ob naturam suam socialem, duobus aspectibus inseparabiliter constitui, altero nempe interiore et altero exteriori. At consequitur inde nexus inter libertatem interiorem et eius manifestationem socialem tali gaudere indissolubilitate, quod semper et ubique homo liber sit externe manifestare suam religionem? Quid de casu, in quo aliquis in exercitio exteriori suae religionis offendat rationem boni communis? Principium in schemate enunciatum, si absolute sumatur, valet in hypothesi hominis puri, labe scil. originali non infecti. At, proh dolor, homo in condicione historica secumfert tristes peccati originalis effectus et etiam iure libertatis, in manifestando externe suum sensum religiosum, abuti potest!

8. Ea quae modo dicta sunt circa litt. a), valent etiam de «inquisitione veritatis» sub litt. b). Revera nemo dubitare potest de officio et iure quaerendi

veritatem ex parte hominis, deque eius libertate in hac inquisitione et in efformanda personali persuasione circa rem religiosam. Quando autem quaestio fit de sociali huius persuasionis religiosae communicatione, libertas habere nequit eamdem extensionem, sive quia media adhibita licita atque honesta sint oportet, sive quia bonum commune limitationes haud iniquas exigere potest.

9. Schema nostrum, agendo de limitibus libertatis religiosae, eos reducit ad exigentias quae ex « ordine publico » oriuntur. Meo humili iudicio, servanda esset in materia tam delicata doctrina traditionalis et magis tuta de « bono communi ».

Plures aliae adnotationes fieri possent circa schema, sed fugit irreparabile tempus et ministerium pastorale urget. Quae supra dixi mente serena spero fore ut benigno examini subiificantur a commissione et dubia, saepe haud levia, circa doctrinam in schemate de libertate religiosa, quantum fieri potest, amoveantur.

90

EXC.MUS P. D. EDUARDUS MARTINEZ GONZÁLES

Episcopus Zamorensis

Doctrina de libertate religiosa, prout in hac declaratione traditur, praesertim innititur in iuribus quae personae humanae attribuuntur ex ipsius dignitate provenientibus. At in quo consistit dignitas personae humanae? In *naturalibus* in eo praesertim quod intellectu spirituali et libertate libera praedita, sit imago Dei naturalis. In *supernaturalibus* in eo quod ad talem ordinem elevata, gratia sanctificante ditata et aeterna destinatione ad Deum praedita, filius Dei sit eiusque imago supernaturalis.

Hinc quidquid huiusmodi conditionibus convenit, ipsi de libertate concedendum est; quidquid vero non convenit aut non congruit, sed talem imaginem aut destruit aut foedat, ipsi de libertate denegandum est, praesertim si sit contra iura Conditoris sui. Loqui enim de dignitate humanae personae et de eius iuribus, et obliisci et praeterire divinam et infinitam dignitatem eiusque iura inviolabilia, absolum est.

Nunc vero; obiectum et perfectio intellectus veritas est; obiectum et perfectio voluntatis bonitas est. Unde error in intellectu et malitia in voluntate est defectus intellectus et voluntatis; et facultas eligendi inter ipsos est defectus libertatis et perfectionis humanae. Quapropter in Deo dari nequit, qui est perfectissime intelligens et volens et liber.

Sic, si in aliquo sit error in fide contra illud quod Deus revelavit, prohibere eum communicationem et propagationem sui erroris, non est negare dignitatem personae et iure ex ea dimanantia, sed vitare contagium tanti mali. Sicut non est negare dignitatem personae et eius ius aliquod, si morbo contagioso laborantem aut amentia affectum, etsi non ipsi, sed tantum aliis cognitam, eam a communi commercio cum sanis arceamus. Reverenter dignitas humanae personae agnoscitur eiusque ius quod in ceteris ei competit, et propter tractatur humaniter ut persona.

Quid esset de iure ad veritatem et bonum, ad sanitatem aliorum si talibus morbo contagioso infectis libertas publice cum eis conversandi concederetur? Etenim ipsi ius habent suam sanam mentem et veritatem et bonitatem conservandi. Limites igitur libertatis religiosae sunt bonum commune, ordo publicus in eo